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Úvod

Nad tématem své bakalářské práce jsem dlouho přemýšlel, ale po mém

několikaletém studiu jsem zjistil, že můj zájem nejvíce směřuje k územně

samosprávným celkům, proto jsem jako své téma zvolil „Volené orgány obce a

kraje“. Dalším aspektem pro zvolení tohoto tématu je skutečnost, že orgány obce

nebo kraje rozhodují a do jisté míry i ovlivňují život každého člověka, či lidí, kteří

se pohybují a žijí na jejím území a okolí.

Cílem této práce byla snaha o seznámení se samosprávnými celky,

prohloubení znalostí v legislativě týkající se tohoto tématu, přiblížení vztahů mezi

kraji a obcemi, tedy mezi základními samosprávnými celky a v neposlední řadě

můj osobní kontakt a komunikace s orgány obce.

V první kapitole své práce se soustředím na historický vývoj veřejné

správy, který probíhá již několik staletí. Zaměřil jsem se nejvíce na dvě poslední

staletí, o kterých můžeme tvrdit, že z nich některé dnešní vztahy vycházejí.

Další dvě kapitoly se ubírají spíše teoretickým výkladem a vymezením

základních pojmů. Tyto kapitoly jsou věnovány právě voleným orgánům obce a

kraje, jejich soupisem a seznámením s jejich kompetencemi.

V další kapitole se má pozornost zaměřuje na různé vztahy mezí obcí a krajem,

hlavně v oblasti poskytování státních finančních prostředků a samozřejmě i

kontroly nad hospodařením obce ze strany kraje, která je dle mého názoru velmi

důležitá. V této kapitole jsem se ještě pokusil nastínit teoreticky rozpočet obce, ke

kterému jsem připojil zhodnocení výsledků hospodaření s obecním rozpočtem

obce Chrást, za uplynulé období let 2010 – 2012. Získané odpovědi a data jsem

získal řízeným rozhovorem od pracovníků obecního úřadu obce Chrást a vytvořil

z nich podkapitolu shrnutí. Po souhlasu pana starosty byli dotazováni pracovníci

na různých pracovních pozicích, od tajemníka, přes referenty, až po účetní.

Poslední kapitola je věnována rozhodování krajského úřadu ve vztahu

k obci. Zaměřil jsem se na sloučení, připojení čí oddělování obcí a na

veřejnoprávní smlouvy.
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1 Historie samosprávy

Úvodem své bakalářské práce bych se rád zaměřil na historický vývoj

samosprávy, protože právě z historie vychází mnoho dnes platných vztahů.

Záměrně začínám s historickým výkladem v polovině 19. století, protože v této

době se začala samospráva více rozvíjet a uplatňovat. Jedny z prvních náznaků

samosprávy můžeme spatřit již ve francouzské porevoluční ústavě. Veřejná správa

se dále postupně šířila do Německa, Anglie a samozřejmě i do Rakouska.

V dobách, kdy v Rakousku – Uhersku vládla habsburská monarchie, existoval

rámcový říšský zákon o obcích, který byl v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

prováděn jednotlivými zemskými zákony. Na území Čech to byl obecný zákon z

5.3.1862 č. 18/1862 říšského zákona a obecní zřízení Království českého z

16.4.1864 č. 7/1864 českého zemského zákona, na území Moravy řád obecní

Markrabství moravského z 15.3.1864 č. 4/1864 moravského zemského zákona, na

území Slezska řád obecní Vévodství slezského z 15.11.1864 č. 17/1863 slezského

zemského zákona. Díky převzetí rakouského říšského práva tento samosprávný

trialismus vytrval až do vzniku národních výborů po 2. světové válce.

Obecní výbor nebo obecní představený (starosta) směli přijímat nařízení, která ale

musela být schválena obecním výborem. Porušení nařízení obce bylo pokutováno.

Pokud dotyčný nezaplatil, byl uvězněn až na 2 dny. O výši trestu rozhodoval

trestní senát, který byl složen z představeného a dvou radních obce. Pokud došlo

k nezákonnosti nařízení, mohl být výkon okresním úřadem zakázán, obec se

mohla odvolat k zemskému úřadu, ale odvolání nemělo odkladný účinek, tzn.

nemohla být odložena právní moc a vykonatelnost.

České země nepatřili mezi klasické samosprávní jednotky, měli vlastnosti

členského státu (federace) včetně hlavy státu (markrabě moravský, vévoda slezský

atd.). V této době měli zákonodárnou pravomoc zemské sněmy, jejichž pravomoc

byla zrušena až vznikem Československa. Jeho vznikem se obce dočasně řídily

zemskými obecními řády, které doposud platily. Po přijetí zákona „č. 76/1919,

kterým se mění a doplňují některá ustanovení dosavadních obecních zřízení a

městských statusů v Československé republice“
1
, došlo ke změně terminologie.

Dřívější obecní výbor byl nahrazen obecním zastupitelstvem, představenstvo se

staršími bylo nahrazeno radou s radními, představený byl nahrazen starostou atd.

Zákon o zřízení župních a okresních úřadů, který byl přijet v roce 1920, dával

1
http://www.epravo.cz/vyhledavani-aspi/?Id=977&Section=1&IdPara=1&ParaC=2

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_moc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vykonatelnost
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župnímu zastupitelstvu pravomoc vydávat prováděcí předpisy k zákonům na

základě zmocnění vlády. Aby předpisy nabyly platnosti, musely být schváleny

Ministerstvem vnitra.

Přijetím zákona „č. 125/1927 Sb., o organizaci politické správy“
2
, byly zrušeny

župy, potvrdil se vznik samosprávných zemí v čele se zemským prezidiem a

zastupitelstvem (Morava, Slezsko) a byl zaveden zemský věstník. Tento zákon byl

platný pouze do vzniku národních výborů po 2. Světové válce. Právě rok 1945 dal

vzniku národním výborům, jakožto novým revolučním správním orgánům, které

se řídily územní působností. Novou ústavou č. 150/1948 Sb., bylo zavedeno

krajské zřízení místo zemského. O šest let později došlo k rozšíření normotvorné

působnosti národních výborů. Výbory mohly přijímat obecně závazné nařízení,

ale to muselo být v souladu s předpisy ministerstev, ministrů a samozřejmě se

zákony a ústavou. Bez předchozího souhlasu národního výboru vyššího stupně by

nařízení nebylo platné. V roce 1960, kdy byla přijata nová ústava, bylo potvrzeno

právo národních výborů vydávat obecně závazná nařízení.

Největší změny nastaly po roce 1989, kdy došlo ke změně politického

uspořádání Československa. Byla zrušena vedoucí úloha KSČ a přešlo se

k parlamentnímu modelu dělby moci. V letech 1989 - 1992, byla na území

Československa federální vládní úroveň, docházelo ke zrušení systému národních

výborů a uvolnění silného centralistického státu. Samospráva obnovila svou

činnost pouze na obecní úrovni, krajská úroveň byla vymezena jen územně.

V pozdějším období dochází k reformám územní veřejné správy, ve kterých došlo

k posílení významu samosprávy. První reforma byla spojena s vytvořením krajů

ústavním zákonem „č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných

celků“
3
a skončila až v roce 2000, kdy se konaly volby do zastupitelstev. V druhé

reformě vzniká zákon „ č. 147/2000 Sb., o okresních úřadech“
4
. V souladu s tímto

zákonem skončila činnost 73 okresních úřadů, jejichž působnosti byly přeneseny

na obce s rozšířenou působností. V těchto reformách bylo dosaženo lepší

dostupnosti veřejné správy pro občany, neboť sídla obcí s rozšířenou působností

tvoří přirozená centra správních obvodů. Vznikl též nový typ obce (obec

2
Organizace státní správy č. 125/1927. [online]. 14.července 1927 [cit. 2014-08-12]. Dostupné

z: http://www.svornost.com/kalendarium-14-cervence-1927-prijeti-zakona-c-1251927-sb-o-

organizaci-statni-spravy
3
Ústavní zákon. [online]. 3. prosince 1997 [cit. 2014-08-25]. Dostupné

z:http://www.usoud.cz/dalsi-ustavni-

zakony/?tx_ttnews[tt_news]=379&cHash=5cbe0056f7375fe333f07a418dbbcf88
4
Okresní úřady č. 147/2000 Sb. [online]. 2000 [cit. 2014-07-20]. Dostupné

z:http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00147&cd=76&typ=r

http://www.svornost.com/kalendarium-14-cervence-1927-prijeti-zakona-c-1251927-sb-o-organizaci-statni-spravy

[…]


obec, je tato smlouva neplatná. Aby byla veřejnoprávní smlouva platná, je

potřebný souhlas krajského úřadu. Ten by měl při kontrole veřejnoprávní smlouvy

přihlédnout zvláště k tomu, zda vůbec dochází přenesení výkonu státní správy

v celém rozsahu nebo jestli obecní úřad má dostatek pracovníků na zajištění

výkonu správy či jsou příslušní úředníci dostatečně odborně způsobilí. Krajský

úřad by měl též zkontrolovat, zda žádost má všechny náležitosti podání a je

podána správnými představiteli obce. Pokud tomu tak není, je úřad povinen

vyzvat předkladatele aby odstranil nedostatky nebo doplnil potřebné náležitosti.

Krajský úřad smí využít všechny dostupné důkazy, které mu správní řád

umožňuje a to včetně šetření, které se koná v obcích účastníků smlouvy. V den

kdy je úřadu předložena veřejnoprávní smlouva, je správní řízení zahájeno.

Souhlas stran s veřejnoprávní smlouvou je brán jako správní akt, který nemůže

obsahovat žádné podmínky, buď je udělen, nebo není. Jakmile jsou splněny

všechny zákonné podmínky, kraj tento souhlas nesmí odepřít. Krajský úřad může

řízení o udělení souhlasu zastavit, ale jen v případě kdy obec při řízení zjistí, že už

na veřejnoprávní smlouvě netrvají a odstoupí od ní. Průběh řízení jde podle

správního řádu, jsou proti němu přístupné mimořádně, ale i řádné opravné

prostředky. Veřejnoprávní smlouvy musí obsahovat dobu trvání smlouvy,

označení účastníků, rozsah přenesené působnosti, které orgány obce budou

vykonávat pro orgány jiné obce a způsob úhrady nákladů, které jsou spojené

s výkonem přenesené působnosti.
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6 Závěr

Závěrem této bakalářské práce bych shrnul a nastínil pár hlavních

poznatků z práce.

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral „ Volené orgány obce a kraje“

v České republice. Jak jsem již zmínil v úvodu, za cíl své práce jsem si zvolil

seznámení s danými orgány a jejich vzájemnými vztahy.

Pro nejlepší porozumění čtenáře s daným tématem, jsem v první kapitole

nastínil historii samosprávy na našem území.

V dalších 2 kapitolách práce uvedl soupis orgánů obcí a krajů, včetně

jejich definic a vzájemných vazeb.

Dále jsem pokračoval k objasnění některých spoluprací mezi obcí a krajem

z hlediska hospodaření a poskytování finančních prostředků. K této kapitole patří

popis rozpočtu obce, ke kterému jsem přidal i vlastní rozbor rozpočtu obce Chrást

za období 2010-2012. Tvorba rozboru byla pro mne velkou výzvou. Šlo o kontakt

a komunikaci při schůzkách ohledně hospodaření a rozboru rozpočtu s orgány

obce Chrást. Tyto schůzky byly pro mne velmi obohacující. Byl jsem velmi

překvapen, jak vřele a s jakou ochotou ke mně pracovníci obecního úřadu

přistupovali a poskytovali mi potřebné informace, které mi pomohli objasnit

finanční hospodářství obce a rozšířit můj celkový rozhled v oblasti dotací na dané

účely obce. Došel jsem též k shrnutí rozboru rozpočtu a zjištění, že finanční

hospodaření obce je velmi závislé na státních dotacích a málokdy je obec finančně

samostatná. Při kladené otázce, zda li má obec nějaké problémy s kraji, mi vždy

bylo odpovězeno, že je vše bez problémů a vše lze vyřešit.

V poslední kapitole jsem se snažil objasnit rozhodování krajského úřadu

ve vztahu k obcím a to na příkladech veřejnoprávní smlouvy a rozhodování

krajského úřadu při sloučení, připojení a oddělení obce.

Jak jsem již v práci zmiňoval, existuje mnoho vzájemných vztahů obcí a

krajů, snad ani nelze všechny jmenovat, neboť se neustále mění, dále utvářejí

nebo dosahují jiných rozměrů. Myslím si, že právní úprava postavení obcí a krajů

a jejich vzájemných vztahů je srozumitelná pro všechny, tedy i pro občany bez

odborně zaměřeného vzdělání v této problematice.
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Volené orgány obce a kraje jsou dle mého názoru rozsáhlým a velmi

zajímavým tématem v rámci veřejné správy. Doufám, že tato bakalářská práce

dosáhla svého cíle a poskytne čtenářům srozumitelný a výstižný přehled postavení

a vzájemných vazeb volených orgánů.
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7 Résumé

This Bachelor´s thesis concentrates on the issue of the: „ Elected authorities of the

cities and regions”. The aim of this work was to familiarize the authorities,

deepening knowledge in legislation on this topic, approach the relationship

between the county and municipalities, between the basic administrative units

and, last but not least, my personal contact and communication with the village.

In the first chapter, I focus on the historical development of public administration,

which has been going on for centuries. I focused most on the last two centuries,

about which we can say that some of them based on today's relationships.

The next two chapters are going rather theoretical interpretation and definition of

basic concepts. These chapters are dedicated to being elected bodies of

municipalities and regions of the records, becoming familiar with their

competencies and interrelations.

In the next chapter, attention has focused on the relationship between different

communities and regions, mainly in the field of state funds and of course control

over the management of the village from the region, which is important in my

opinion and to the point.

For the task in the penultimate part of the thesis, I chose to evaluate the results of

the municipal budget Chrast the village, past the period 2010 - 2012 The answers

I received and data from controlled interview employees of the municipality

Chrast. After approval of the Mayor were interviewed workers at various

positions, from the Secretary, through the officers, to the accountant

The last chapter is devoted to the decision of the Regional Office in relation to the

village. I focused on the merger of connection or separation of communities and

of course on public contracts.

.
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