Posudek oponenta na práci

Patrika Beneše

Volené orgány obce a kraje

Předložená práce slibuje čtenáři uvedení do problematiky volených orgánů obou úrovní české územní samosprávy. To je jistě záslužné, protože prací, které by se hlouběji zabývaly fungováním těchto institucí, není mnoho. Bohužel autor zůstal cíle své práce víc než dlužen.

Především práce není specificky zaměřena na popis a analýzu chování volených orgánů samospráv, ale je jakýmsi přehledem obecního a krajského zřízení, resp. všech jejich institucí. A tak se – ve velmi stručné formě – setkáváme i s popisem krajského úřadu, obecního úřadu či dokonce úřadu obce s rozšířenou působností, institutem tajemníka obce apod. Také pokus o historický exkurs se autorovi nepovedl – je velmi povrchní, chybí zmínka o prvním moderním zákoně o obecním zřízení z roku 1849, popis fungování okresní samosprávy apod. Nepochopitelná – vzhledem k zaměření práce – je naopak snaha o zmapování finančních zdrojů či spolupráce obcí a krajů, nehledě na neorganické zařazení pasáže o výdajích a příjmech obce Chrást.

Velkým handicapem práce je také skutečnost, že první odkaz na použitou literaturu se objevuje až na straně 33. Navíc v seznamu literatury je uvedeno pouze 6 knih, z nichž navíc 4, tedy plné dvě třetiny nejsou ve vlastním textu práce vůbec citovány.

Autor se tedy při psaní své práce značně odchýlil od tématu. Není zcela jasné, co vlastně bylo jeho cílem. Navíc práce má de facto jen 44 stran a tedy absolutní minimum. Přesto práci doporučuji k obhajobě – je zde zastoupena řada alespoň internetových odkazů, byť jejich zdroje ne vždy skýtají jistotu patřičné serióznosti a v žádném případě nemohou nahradit chybějící práci s literaturou. Autor byl schopen dát dohromady souvislý odborný text. Odkazy jsou vypracovány dle příslušných formálních náležitostí. Nemohu ji ale hodnotit jinak než známkou dobře.

V Klatovech, 28. 1. 2015

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.